
131

Tomóš Kubíček

Chorokter úzkosti v romónovém prostoru
Milono Kundery

f)bhlédncme-li Kunderovo rornánové dílo' neubránírne se do.jmu' že jclc vlastně jen o jednot-
- l ivé variacc tóhclŽ motivu. Je to, jako by například tutóŽ Bachovu Íugu předváděli před

stejným publikern různí interpreti. Hudba, její grafická podoba, noty, jsou tytéŽ. To, co její
jednotlivé podoby odlišuje, je charakter jejího uchopení tím ktcrým interpretem' Uvnitř Kunde-
rovýcl-r romárrů rezonuje stá|e tcntýž tón, to, co se mění, jsou jcho interpre-ti. pr.ostředí. torma. Ze
se jedná o vědomou volbu a oprávněnost tohoto našeho podezření. dosvčdču.jc ivzájemná komu-
nikace mezi .jednotlivými romány. Stálc znovu se setkávánle se shodnými rnotivy, situaccmi.
otázkami. problérly' Zabýváme-li se moŽntlsttrri intertextovosti ' tedy vzájenlné komunikace
Kunderových próz, je nutné nalózt nejprve onen primární, určující tón, který podnčcujc a dopřává
takové mnoŽství variant a způsobuje, že prostor, tedy spíšc hypcrprostor klenoucí sc nacl romány
a spojující je navzájem, urnoŽňuje stvořit jakýsi rnetapříběh (a chápejme tu píběh v postmoderním
smyslu jako legitimizaci dosirženého poznání),.jenŽ existuje jakoby navíc, pouzc v rovině recepce.
zakotven toliko v scl.ropnostecl'r čtenáře vnítnat rraznačené a v nrnoŽství.jeho zkušeriostí.

Jean Franqois Lyotard napsal: ,,...nánl nepříslušíbýt dodcuatelireality, nýbrž vynalózat náznaky
poukazující na myslitclné, jcŽ nernůŽe být prezentováno.,. ' U Kundery se pak oncl vymýšlení
náznaků, které .je ostatně součástí .ieho hry sc čtenářern a souvisí se zdůrazňovírnírr'r noetické
funkce románu, neděje jen v rárnci jednotlivých knih, ale srlěřuje k znríněnórnu rnctapříběhu'
V řadě rnotivů. které Kunderovy romány rozchráva.jí' se románové postavy setkávají kclesi nad
nimi. prodlužují tak své existenciální gesto a vytvářejí (použ-ijme romanopiscova slovníku) novclu
možnost. DoloŽme však naše tvrzení konkrétními příklady: Franzc, jcdnu z postav Nesnesitelné
lehkosti bytí, potkávánle spolu siistou mlaijou dívkou na procházce alpskou krajinou' Náhlc sc
Franz '.ohne a dívka mu vyskočí na záda a on s ní utíkíi po lukách a ještč k trlrnu křičí nahlzis
dlouhou německou báseň, kterou ho naučila v clětství mzrntinka..'- S podobnou situi.rcí' doprová.
zenou shodným motivem procházek švýcarskými Alpami. se setkávátnc v Ncsnlrtelnosti. Agnes
chodívá se svým otcem na vycházky' při nichŽ do rytnru clrůze recitqjí něrnecky Gocthovu báseň.
To však není jedirrý rnotiv spo1u.jící Agnclsina otcc s Franzem ' oba dva rna jí stcj nou touhu - vz,epÍít
se své ženě a prostředí rnaloměstského Života. v nčInŽ Žijí. Nemají ale pro takovou vzpollru
potřebné množství odvahy. oběrna se však je1ich touha vyplní. Ani jednonru z nich už ale v tu
chvíli nezbývá příliš času. ostatně. mcltiv vzptlury jc přítornen i v dalších Kunderových románecl-r.
Zpátky však k motivu bírsně' Těsně před smrtí rccítuje ještějednou otec Agnes ty polozapornenuté
verše. Teprve tchdy Agncs pochopí. žc.isou to verše o smrti. Franz unlíríi rovnčŽ záhy po výše
vykreslené scéně' Franz ír otec se spolu prostřeclnictvírn těchto dotyků navzá.jem dortlzunríva.|í,
ačkoli každý z nich obývii j iný příbčlt vjinénl romírnu a spc1ují se v jcclinou postavu V onom

I  Lyotard. J .-F.:0 postrnodernismu. Praha 1991. s.28.
2 Kundcra. M':  Ncsncs i tc lná lchkost bytí.  Toronto l985. s '  l  l7



132

prostoru nad románem, prodluŽujícc a stvrzujícc sómirntické gcsto' jelroŽ.jsou výrazenr.
Terezu z, Nesnesitelnó lclrkosti bytí rlůžcme potkat na u|ici plné deštníků. Tereza kríičí proti

Žcnárn s deštníky a ony ji neuhýba.jí: ',Dívaly se tvrdě př.ed .scbe a kaŽdá čckala, Že ta dr.uhá se
uzná za slabší a ustoupí' Sctkání dcštníků bylo nlčřením sil..... Podobnou situirci proŽívá i Agnes,
hlavnípostava Ncstrlrtelntlsti. I ona.jde po choclníku a naráŽí clo neuhýbajících. a.ercsívních těl.
(UŽ nejdc jen o Žcny. ty byly určující pouze pI() Tcl.czu. Agncs.je oclsouz,cna hírjit své llrísto na
chodníku proti všem.)

Terezu i Agnes zasti lrncnrc r, saunč a v tlbou přípaclech dochází k aktivizu.jícímu setkání s jinou
Žcnou' Co jc však urču.iící, Agncs i Tlcrcza _ a ktlIlcčně iTanrina a to ne.jcntltn v tnakabrózním
Ílnále na ilstrtlvě dětí -.jstlu ..prrln1tslcclovány.. svýnl fyzickýrn tčlerlr' (Připonrčňtne si "1eště
například bíisníka Jar.rlrrl i la.) Prožívir.ií bo.i mczi vnitřníln a vnč.jšírrr světem,jchož výrazern jc právě
tělo' - Tělo. ktcré sc sjc<inocujc sc svčtctn. ke ktcrórrru patří. ktc|ó tvoří a ktcrýrllje tvořeno, a také
tělo. kteró sc ze světtr stahu.je do noci ttl lro. ccl ztrati lrl. aby sc v něrn nrohlo zt.rldit ' Terez-a lr Agnes
se tak rovnčŽ. i i rrikoli ptluze těmito nlotiVy. spojuií V l]rostoru rnctapříbčhu a otevírají tirk pro sebe
novou moŽntlst - existcnciální rnoŽn<lst. Agrrcs nlůŽeme konll.ontovitt tirkó s postavou Lucic
z Kunderovy 1-lt.vní rotnlinttvc< prácc Zcrr. Stýkají sc na1lr'íklad v tt-totivu kvčtin. ktcró sc st/rvají
jcdnírn z jcjich atr.ibutů. ale které v tlb<lu pr'ípadcclr ne.isou.je.i ich okolíIrr ptlchopeny nebo jsou
vykládány Íirlcšně. V.1istém smyslu pak pr'edstavu.jc Agnes t.<lz,vinutí. ntlvtlu ntoŽnost. novou
variaci, pokr.ačování Lucic. pr/rvě v on()l]l pr()storu rnctapříbč|ru. o smysIu rnctapříběhu budeme
uvirŽovert aŽ dále. Tcď sc pokusnic p<lloŽit si otl izkrr po charaktcr"u trjnu, který .ly1y1ři nu.nu
přcdpoklady pro tuto ttlcz,irotnánovtlu komunikact.

V duchu r<ltnánrlvé trlrdicc sklonku 2()' stolctí. tccly toho typu. k nčtnuž sc p<lvalrou svó tvorby
hlásí, uŽívír Kunderir postavy jako Íirnkce problórltu, ktcrý zirnrýšlí sdělit a ktcrý pr'ecl čtcnářenl
rozevírá. Jeclná sc o postavy. ktcró prlvolírny přichrizcjíz,kounli lt rtltnirnopisc<lvy pasti ' (Ilortrán 1e
past na l-rrdirru - praví Kunclcr.a') Ptlslcclrnčnle si. c<l o svých p()stavílclr r'íl. líi s1tnr autor: ' 'Postavy
tlrého ronriirru jsou rrrtl.jc vIastní m<lŽnosti. ktcró sc ncuskutcčniIy. l ' ' ' l  KttŤ'dá z' nich přckročiia
rrějakou hrirnici. kterou.jscIlr já sírrrr <lbclrázcl.. '- Miítne tu tecly nčjakou hranici (.|ejí ptlclstatir je
pro nás ted.kupoc|ivu druhtltná). alc ctl vícc:.jc zdc r nč1aký utirjcnÝ. aŽ tajcnlný snrěr' IVlísttl. bod.
prostor, kam se vydáva.|í Krtnclertlvy p()stirvy ptltÓ. ctl pr'ekročí clnu niistraŽcntlu lrranici ' A potonr
tu trráme ta.jcrrrného ..lrybatcle... ktcrý 1c přinutí tlntt itrtirginítt.ní lrranici přckrtlčit. Dctrriur.tlova
mysl rrechiivír postavy cltl.jít až, na síttt ktlncc.jc.jich nrožnosti - nezříclka absoIutní. alc tl ttltn až
dírle' Jaký.jc však rlsucltlvý rnotiv. ktcr.ý.|c nlt ol1u ccstu vysílá'/.]-cnttl rttotiv uŽ ncmůŽe být stlučástí
autorskó l ibovůle. ale nlusí nutnč vyp|ývirt z ducll<lvrrí atrnosÍčry Evr<lpy 2(). století. Kundera.
ktcrý svýrrri l ' i lt lzollckýnri (to slovo.je p<lnčkud 1trlcšné a neptljntcnoviivá přcsnč)rttnlány zk<luntá
nložnosti inc|iviclua na ptlzadí ..konkrótní.. historickó. společcnskó situircc. lnusí nutně <]rlvóst své
postavy do pasti. kter.ou cvropskó nryšlcní čl<lvčku tóto éry nastraŽilo. A tlnii past (poz,tlr.- jde

tl pončktrcl <lcil išnou past ()(.l tolrrl. co Kundcra rl it l,ývít pastí r()tniinu) sto.ií v ccn1ru pozofnostl
KunderovýcIr prciz'.1c t-trtlt ivctn. ktcrý nutí hrdiny přckrrlčit rrastraŽcnor-r hranici. je títn, crl určuje
charakter au[()r()va rnyšlcnkového l]()stupu..ic onílrr tcnrnýrrl ttinctti. jÍnŽ rcztlnu.jí.ieho příbčhy'

Agnes kr./ttcc přcci stnrtí přenrýšlí o stnyslu svóho Života a.jcc|na z ta.icrrrných včt. ktcré se jí

t jeví.  zní: . . .  .  .  život obsalru. jc . ien. jcdnt l  tón la:  poch<l1 lí t<l  (človčk )  až vc chví l i .  kc ly jcho život začne
uskutcčňovat své první variacc.... ' T<l. co zdc Agncs označuic.|aktl tórna. ic tolclŽnó s našítn

.1  TaIntéŽ.  s '  l2J .

. l  T a I n t ó Ž .  s . 2 ( ) l .
5  Kunc lc ra-  M. :  Ncsr i l r t c lnos l .  I l r r ro  199-3 .  s .  l5J

motlvenl, na ně.jŽ se ptáme'
stranv. Vzpomeňme na čas t
1eclnu.její část pro svoje kon
Čas a tím je přítornnost. ,,P
přicházíjako nčco, co se ná
.|iŽ bytu1ící' jen to přichází k
začáLek Nesnesi telné lehkos
tr přes německé cinrnal ist ke
koncčnosti, je z hlediska ex
vŽdy pojí s tím, co ,jest.., j i
l istovat knihou o Hitlerovr a
něktcrý hrdina tuto tezi o ča
onen m()tlv. ono tóma, k jeh<

Ludvr,k _ hlavní hrdina Žt
Času. a proto musí nutně do.,
zák|adních hotinot svóho žir
své lninulosti _ končí v totÍ
a Terczu z Nesnesite|né |eh
Nostalgícká toulra postavit s
tedy vlastně čckii rornánové
budtlvaného na náhlc falešný
rlijc. N4 Torníšc l Terezu č
- <lsti itně dčsivénl klidu, mt
Kundcrovi hrdin<lvó Znovu a '
aby znovu át Zn()VLl byli donuc
hybatclcn. ktcrý jc nutí k torr
tÓ|l latLl. kteró rozcznívá Kund

Úzkrlst se l 'kri iclá clo osudi
pI.ázcl no'.jehoŽ p[ivoclce nelze
Uzkost.jako důslcdck i příčina
živt l tů Kundcrových hrd inů. P
r'a.iícúnu se jsoucnu v ce|ku, ot
viiní k vynrykajícírnu se jsoucr

Tcnto základní motiv. určujír
ktlnrun ikaci jednotlivých varia
je.jic|r vzíijcmnou komunikaci i
k da|šírn (čtcnář od čtenáře) va
ntlr', i ivít (.'. .. nicotnost _ tvrdos
nrlst zirkazování. Tíživější jr
i r, Kurrdcrových prózách. Co jr
-.jc tníst<l, v nčnrž sc onen práz
.jc prílzdný prostor vně Ludvík

Hei . legcer '  M ' :  l \ . i r l e rpy  rnyš| t I rí .  l l

I  l ,  idcggcr .  M :  (  o  i c  rnet r [yz iku .  i
Tatntéž.  s .  l9 -

6
1
I



em.
a kráčí proti
: ta druhá se
lívá i Agnes,
esívních těl.
;vé místo nzl

tkání s jinou
akabrózním
'rrne si ještě
zem je právč
lřeno, i l také
eza a Agnes
tak pro sebe
tavou Lucie
ré se stávají
y nebo jsou
nost .  novou
ěhu budeme
ytváří nutné

r své tvorby
:d čteniiřetll
i. (Rorniin je
rr: .,Postavy
h překročila
pocistata.le
Místo. bod.
ci. A potorn
)enriurgova
lle o toln aŽ
být součástí
tí. Kundera.
íny zkcluntá
j dovést svó
pozor -1de

L pozornosti
n. co urču.jc
to příbčhy'
.. které se .jí
živtlt začne

inó s rrašún

133

motiVenl '  na nč.jŽ se ptárrre' Jcštč však, než ho po.jmenujeme, pokusmc se k němu přiblíŽit i  z j iné
strany. Vzporncňme nzi čas Kunderových románů' (Nechci zde vyčerpávat tuto otázku , jen zneuŽít
jednu.ic. ií část pro svojc konstrukce') Vc shodě s Heideggerem existuje pro Kunderu pouze jediný
čas a tín'r . je přítomrrost. ' ,Přítomnost,.. píše Heidegger' ,,|e nárok toho' co .j iŽ jest a co k nám
přichází jako něco, co sc rrás týkír /. . ./ (Dě.1iny) Jsou příchodem toho, co i iŽ odedávna jest. Toto

.j iž bytující. jen to př ic lrírzí k nárn. 
. lb. 

co m inulo, odchází však od nás pryč..,., Př ipomeňme si ještě
začátck Nesnesitelné lchkrlst i  bytí. Kundera zde ro,zvíjí Nietzsclrovu myšlenku věčného návratu
a pt'es rrčnlccké cinlnal ist keinrrral dochitzí k nítzoru, Žc minulost, ačkoliv děsivě absolutní vc svó
koncčnosti. jc z hlediskir existct lcc človčka (r 'e smyslu bytítr"r) nepodstatná' Existence se totiŽ
vŽdy pojí s tírrr, cr l . jcst.... j iný čas pro rr i nccxistuje. Proto je tudíŽ autclrovi například dovcl lerro
l istclvat knihou o Hit lcrovi a cítit na pr.vní pohlecl nepatř ičné dojetí' Co se však stane, odmítne-l i
některý l.rrdina tuto tezi o čirsu vlastrrího isoucna'/ otevře se před nírn existenciíi lní pzrst. Uslyší
oncn tn<lt iv. ol l<l tótna. k.jelroŽ pcljnlentlvání srněřuje tato práce .

Ludví}i - I.r lavní hrcl i lra Zcr.tLr _ se odttrítne podrobit časovétnu diktírtu. odmítne uznat pohyb
času. ir proto tnusí nutnč clojít aŽkdczi|uzívnúnu konci. proŽít rozklad svých idcálů, dcstrukci
základnÍclr hoclnrl( svól.ro Živt l l i i .  Tritnina. důslednč popírající současnost, budu.jc nrýtus. modlu
své t.t l inult lst i  * k<inčí rr tot/i lnínl ncbytí. tninto čtrs i prostor. Poclobný t lsucl ček1i i  na Tomášc
a.I.ercztr z Nesnesitclné lehkosti bytí. kteří rovněŽ přestanou rcspektovitt 1lříkaz pr'íton.rnosti
Nostalgickír touhir ptls(avi1 sc rninlo črrs dtx'cde iAgncs k přckrt lčení onó z,rníněnó hranicc. Ctl

tcdy r ' l i istnč čcká rolr l i inové postavy Zi l  oÍi(]u hranicí' l  Pro Luclvíka jc t<l ztt.áta smyslu Života

budtlvarróho na ni ihlc lhlcšných hi ldn<ltírch. pr<l 
.Ianl iIru.je 

1o tt ltt i lní nebytí v přeclpcklíclčtského

rírjc. Na Ttlrnzišc it Tct-czlt číhi i nicota' kterír poh|cujc jcj ich Životy v rr iíhle naiezeném kl ic lu
- t lstatně clěsir 'órn kl ic lu. nlcz, i  nírnŽ a ncbytírrr ' ie rovnítktl. Poclobnó.jc to i s Agnes' Přcstcl
Kunc-lcror, i  hr.t l i l rovó Z|r()vLl l i  znrlvrt pt"ekračují hrarrici '  z ir níž nlusí opět lr lcclat smysl svóho bytí-tu.

aby znrlvu i| 7l1()Vu hvl i  t iontrccrr i ciojít aŽ na sítnl koncc svóho hleclírní. Ctl. jc tccly onírn t it jemnÝrn

lrybatclcn.r. ktcrý.jc nutí k 1ott lr-rtcl bezútčšnérrrrr hlcclačství'] opčt se dostírvírrne k našcmu lnotivu,
téll lat l l .  ktcré t.t lzcznívl i  l(urtdorovy ronl1in1,.

Uzktlsl se vkri ic lír clr l  r lstrdťr Kundcrovýclr hrdinů a rozvrací jc.| ich svět. Uzkost. to podivné

1lráz-dntl.. jehtlž 1lťrvoclcc nclzc po.jr l lenovat - Heiclcggcr nrluví o ..bytostnó ncurčitelnosti úzkosti.. .

Úzkost.j i iko c]ůslcc|ck i příčina t ldrr lítání clkolníl-to světa, sto"jící rra počírtkrr kategoI. ickóho z/iprlru

Živtltťr KunclcrovÝclr hr-cl inů. Př i1l<lrncňrnc si Hcideggera: ..Ttltr l  t lc lnlítírrrí.je t ldkazcnl k propac|ír-

\ 't l iícÍl lu sc.js<luctrtt v cclku. r lt lkazrlviínítn. skr.zc rrčŽ Se.jsol lcn() r 'yrnyká. 
.I i l to 

oclnlítávé oclkazo-

v i i r r í  k  v1 'n lyk i i . j ící r r ru  sc  . j s t l r t cnu v  cc lku  / .  '  . /  i e  by tování  onoho n ic :  r r i co tnční. . . ,
. l .ento 

záklaclní nlotiv. urču.jící povirhtr s]cclovanó moŽnclst i . vytváří předprlklady pro vzíljemnou

ktlrrrunikaci . jcdn<lt l ivých vari itcí rcplcZcl lt()vanÝclr pclstavarni Kurrclcrových ronránů. UrnoŽňirjc

.je.j ich vzír jcntnclu kotrtunikaci a vy1váří l irk onen hypcr'proslor'nad v]astnÍni texty' V něrrrŽ docl.rází

k da|šírn (c1tcnírř r lc l čte rríře) variacÍrl. Př ipotrlenenlc-l i  s i trt l- ibrrty..j i lniŽ Hciclegger úzktlst pojrrrc-

ntlvlíviÍ (.." ' .t l icottrt lst - t\,rd()St vzclr lt.u a ostr()st lrnusu. Zodprlr.čclnč.iší.jc lrolest scl lr iíní a nešetr-

n t l s (  z l l kaz<lv lÍní .  
. I . íž ivčiŠí. jc  

t rpkr l s t  pos t rádírní . . . ) .n  p"k  Ic . j i ch  z ř c tc lný  o t i sk  na leznente

i l 'Kunclcrovýcl-r prózácl i .  Ctl je však ncsp<rrnč zajúnavčjší-dotknčInc sc tcl l-tt l  však jcrr v náznaku
-.jc místtr. v nčnrŽ si: () l lc l1 pr.írzclný pIos{'()r. z nčhoŽ úzkost prirtnení. naléz'-r '  Zl ltr l i le rr jcŠtč v Zerl.u

.jc prírzclr lý l lr()st()f vnti LLrt lvíka a írzktlst útrlčí zvnčjšku ír teprve sokundár.nč vyprazdňujc i I 'ut i-

6 } le idcggcr .  l t4 ' :  l ] r inc i1 l r . ruyš ler rí .  in :  tÝž
7 l  l c i c l cggcr .  1\{ , :  (1 l  i c  Inc t r fvz ik r .  in :  tÝŽ
8 T i ln l téŽ.s .  l9 .

K t lncc  | i l oso l . i c  i r  úkr l l  tnyš lení .  P rahr  l  9 t J4 .  s .  l  ó  i

K r rncc  l . i ] t l so f i t '  a  úko l  r l l yš le r rí .  c i t '  ( l í l ( ) .  S  l  ó '



134

víkův vnitřní svět, v Knize smíchu a zaponrnění. stejně jako v následujících knihách,.je prázdno
Zasazeno primárně do nitrir hrdinů. Tato znrěna místa, odkud útočí na románovó postavy úzkost.
je jen jedním z momentů' které od sebe ostře oddělují první a druhou tro jici Kunderových románů.

Klíč' který nárn pomůŽe osvětlit toto rozdělen í, vychází ze aněny povahy Kunderova románo.
vého prostoru, chceme-|i povahy úzkosti, kterír.jcj ovl1rdá''Iímto klíčcnl.jc snrrt. KaŽdý Kunderův
román tento motiv obsahuje. Umírá Agnes z Nesmrtelnosti, Tomáš a Tereza z Nesnesitelné
lehkosti bytí, Tamina z knihy smíchu a zapomnění, básník Jarornil 2 1,posledku i Ludvík (i když
tato smtt není Íyzická). Ccl spojuje a co rozděluje tyto jedn<ltl ivó snlni.] A jaká.|c jejich funkce
vhledem k příběltu' ale předevšírn vzhledem k našemu ténlatu']

Za srnrtí Luclvíkir. Jaronrila i ošctřovatelky z Va|číku na r<lzltlučcnou slyšírne zřctclně cynický
tón' Je to .jakýsi nahořklý výsnrčclr zmařeným. lh|cšným Životůrn. Jsou to takřka trerpné smrti,
kteró dokoncc - v případě Jaronrila a ošetřovatcIky - zdánlivě ani nic neváži. osuilový tón tílry
srnrti zazní p<lprr,é se vší silou aŽ u .farniny. (Zclc.1clc navíc o dvoj í ti in. clvo.ií časovclu rovinu snlÍi.
Tarnina unrú.á nadl'akrát: poprvó. kdyŽ nastu1-rLr.jc cltl loďky. v níŽ.ji jakýsi Charón převtělený do
podoby chlapce převáží nil ostr()v dětí, a podruhó' kdyŽ se vc sll i lzc utÓct z onoh<l tlstrirva utopí
v moři)' TenÍýŤ' tísnivý rnotiv srnrti je pr'ítclrncn v Nesnesitelnó lchkosti bytí a v Ncsrnrtelnosli '
odvo|ejrne sc.1cštč jednou na Hcidcggera: ..Srtrrt.jc schrána. v níŽ Nic. trlt iž to. co v Žáclnérn ohledu
vůbec není ničírrr pouze jsoucítrr, co však nicnrénč bytu.;e. dokoncc.iako tajernství bytí sama. Smrt
jakoŽto schrána tohoto Nic ukrývá v sobč bytrivírní bytí. Snrrt jakoŽto schrána tolroto Nic je skrýše
bytí..." Kunderovy postavy. zktlurnajíce.jistrlu lrttlŽnrlst existencc a pokoušcjíce sc odha|it je;í
srnysl' doclrázejí na své hlcdačské pouti až k snrrti. S toulrou polrlécln<lut na tajelnství bytí vysí|á
Kundcra své hrdiny až na sanru mez. odtud vširk uŽ pro ně ncní n1tvratu. Nejtcrnnč.jší je přitom
srnrt Taminy' která ve svérn lr|edačstvídospívír až na sarné dno úzkosti, do stavu, kdc úzkost jc
prostoupenazvl/ištním klidcrn, k<le zjevujc nic' jak ttl označuje Hciclc-tger:,Vúzkosti,..praví,,jc
obsaŽeno jisté couvnutí přcd /.../ které ovšcrn uŽ není Žádný útčk. nýbrŽ lascirru.jíeí k|id. Toto
ucouvnutí přcd l . .  . l  vyc l l ( tz 'í  oc l  onoho n ic  l . . . l  .1e bytovárrín l  ont lho n ic:  n icott tc .n i t l t ' ' ' ' . ,  Fasc inu. jící
klid sdílejí na samóm konci svóho útčku přcd rntlcí i sami před scbtlu a.jcclcn pře cl clrulrýrn i Tornáš
a f.ereza: 'Jy jsi ztrati l všccl-rno,'. říká Terv,a Tornášovi v zírvčru Nesnesite Inó lchkosti bytí.
,,Terezo,.. řekl Tornáš, ,,ty sis nevširnla' Že jscm tady šťasten.].. . ifvoje poslání byl<l <lperovat,..
řekla. ,.|erczo, poslání jc blb<lst. Nernánr ŽátJné ptlslání. NiktJtr ncrná žádné pos|írní. A je to
ohronrná úlcva zjistit, Že jsi volná, Že nernáš pos|ání.'... A o ktiusck dlíle: Tercza - , 'zztŽívalated,
stejnč podivrró štěstí a podivný stnutek jako tchdy' Ten snlutck znamenal: jsnrc na poslední
stanic i . " ' -

Agnes vc svótrr vnitt'ním mon()logu dovr1clíonen 1.ascinující klicl ' ono nicotnční.tcštč clál: ,ro.
co. jc  n i t  Ž ivtr tc l  nesnes i te lné ncníbýt.  aIe hýt svýr l l  ií . . . říká. . 'Žít .  u t . ' r r r  ncní Žddrrc{ Štčstí.  Zít:  nést
své bolavé já světem' Ale být, být to je štěstí. Být: proměnit se v kašnu, krrmcnntlu nádrŽ, do které
padá vesrrrír .iako vlahý dóšť...; Agnes ,,zaptlInínala .|á. ztrácela .iít' byla bez jill, a v tclm bylo
štěstí ' . . ' . '

Proč tedy nLrtně spějí osudy Kunderových hrdinů k naplnční ve srnrti '] oclvole.jrnc sc.|eště jednou

na Heideggera. Jcn ,,tváří v tvář srnrti.. je človčk schopen uvědclmit si význarn a naplnění Života
a oprostit se od ,' idolů společenského bytí.. - cílů, ,,ideálů... ,ý clnom nic,.. praví, ,,do něhož.|e

Heidegger .  l r í . :  Věc .  in :  týž:  Kr lncc  l . i l r l s t l t l e  a  úko l  lnyš lení .  c i t .  i l í lo .  s .69 .

He ideggcr .  M. :  Co j c  n le taÍyz ika .  in :  týŽ:  K i rnec  l i l t l so l . i e  r  úkr l l  rnyŠlcní .  c i t '  r ]í lo .  s '  l ó

Kut rdera .  M ' :  Ncsnes i te lná  lehkost  by tí .  c i l '  díIo .  s .  ]83 .

Tanltéž. s' 2tJ4.

Kundera .  M ' :  Nestnne lnos t .  c i t .  dí lo .  s .253.

l 4
l 5
l 6

l 0
il
t 2
l 3

pobyt vykloněn, přichází tep
konečnýrn způsobem k sobě s
více zbavuje prvotního nádecl
nosti strlrávat masky, bořit i lt
vjasnó noci onoho nic, které s
takového.

Vzájemná prováZanost smrt
jednou si připoměňme její slt
A vzpomcňme si na Hege|or
totéŤ',, ,',

Společná ex istenční s i tuacc
ústí, je tedy tím, co vytváří
Kundera - jako literární posta
vclru s proÍ.esorem Avenarterr
telná lehkost bytí,.. odpovídá
tehdy v názvu" Ten měl patřit

Heidegger, M.: Coie metafyzika
Hegel, G.W.F.: Wissenschaft der
Kundera, M.: Nesmrtelnost, cit. (



) práZdno
y úZkost.
t románů.
románo-

(underův
'nesitelnó
k (i kdyŽ
lh Íunkce

i cynický
né smrti.
i tón tíhy
inu snrrt i .
tělený do
]va utopí
rtelnosti.
rn ohledu
ma. Smrt

3e skrýše
lhal i t  je jí
ytí vysílá
je přitom
úzkost jc
pt.aví, ,,1e
.l id. Totcr
ucinující
r i Tornáš
ostt bytí.
perovat,"
.  A 1 e  t o
'ívala ted'
posIedrrí

dál: ..To.
Žít.. nést

, do které
lom bylo

tějednou
lní života
něhoŽ. je

135

pobyt vykloněn, přicház-í teprvc jsoucno v celku ve své nejvlastnější možnosti, to Znamená
konečným způsobem k sobč samému..' 'u Podoba smrti v Kunderových románcch se čím dál tím
vícc zbavuje prvotního nádechu cynického výsměchu k|amnýrn Životůrn. osvobozena od povin-
nosti strhávat masky, bor'it iluze a obviňovat z Í.alše, je nyní spjata s očistným nazíráním, kdy
v jasné noci onoho nic, které se z,jevuje v úzkosti, vyvstává teprve půvoc|ní zřejmost jsoucna jako
takového'

Vzájemná provázanost smrti a této katarze se zatím realizovalan nejúplněji v osudu Agnes' Ještě
jednou si připoměňme její slova: ,,To, c<l je na Životě nesnesitelné, není být, ale býtivým já'..
A vzpomeňnlc si na Hegelova slova z WissenschaÍt rler Logik: ,,Čisté bytí a čisté nic je tedy
totóŽ. . . ' . ,

Společná existenční situace, shodně proŽívaná úzkost a charakter katarzc, do níŽ tato úzkost
ústí, je tedy tím, co vytváří podmínky vzá1emné komunikace Kunclerových postav. Ostatně
Kundera - jzrko literární postava Nesmftelnosti - přítomnost metapříběhu sám potvrzu.ie v rozho-
vot.u s profcsorem Avenariem: ,,Jak se butle tvůj román jmenovat?..ptá se Avenarius' ,,Nesnesi-
t e l n i  l chkos t  hy t í . . . odpovú lí  Kunde ru ' . .A | c  t o  uz  mys |ín r  nčk t l o  napsa | . . . . . J á !  A l e  zmý| i l j s cm se
tehdy v názvu. Ten rněl patřit teprve románu. ktcrý píŠi t.:d....Io

Heidegger, M.: Coje Inetafyzika, in: týŽ: Konec filosofie a úkol tnyšlení, cit. dílo s' 20.
Hegel. G.W.l;.: Wissenschaft der Logik, Buch I. WW III, s. 74.
Kundera, M.: Nesmtelnost. cit' dílo. s.235.

1 4
l 5
l 6




